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F O R O R D
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OM KØGE RADSTUEARKIV

Rådstuearkiver er betegnelsen for købstædernes arkiver fra tiden indtil 
udgangen af 1868, da byernes styre ved købstadskommunalloven af 26. 
maj 1868 ændredes bl.a. ved indførelsen af byråd. Protokoller og sager, 
der er begyndt før udgangen af 1868, men fortsat anvendt efter 1869, 
er også placeret i rådstuearkivet.

Grundlaget for byernes styre i den periode, hvorfra man har arkiva
lier, er Christian 3.s recesser 1537 og 1540, Christian 4.s købstadslov 
(forordning 7/4 1619), forordning 28/1 1682 (der gav stiftamtmændene 
tilsyn med købstæderne, ved amtsreformen 1793 overført til amtmændene), 
Danske Lov 1683 og købstadsanordningen 24/10 1837.

Køge Rådstuearkiv hører til blandt de bedst bevarede. Lange rækker 
af protokoller og breve begynder i det 17. århundrede. Hertil kommer, 
at en række enkeltdokumenter er bevaret helt tilbage fra middelalderen.

111. nr. 1 Bytingsvidne på pergament 15/1 1431 om skøde fra Truels 
Krogh til Egbreth på en gård i Køge. Med 6 segl og 1 seglrem uden 
segl. Foto ill. nr. 1-3, 5-9 Landsarkivets fotografiske atelier.



Landsarkivet har ca. 600 pergamenter i en særlig samling, der af opbeva

ringsårsager er udtaget af det øvrige materiale og placeret i særlige ska
be. Blandt disse pergamenter stammer langt over halvdelen fra rådstue
arkiver eller vedrører forhold i købstæderne. Heraf er i alt 134 fra Køge 

(jfr. oversigten i tillægget). Blandt pergamenterne kan nævnes Køge Bys 
ældste privilegier fra 1288, 1293, 1299 og 1317 (alle i afskrift fra 1491), 
Landsarkivets vist nok ældste dokument 8/12 1377, hvori Rettertinget til
dømmer skræder Kønikin en gård i Køge samt bytingsvidnet 15/1 1431, 

der er afbildet s. 11.
I det følgende skal de vigtigste grupper i Køge Rådstuearkiv kort om

tales. Arkivet er ordnet efter en standardmodel for rådstuearkiverne, som 

Landsarkivet har udarbejdet, hvilket betyder, at alle rådstuerne i Lands
arkivets område registreres ensartet. Dette gælder dog ikke Helsingør 
Rådstuearkiv, hvis store omfang cg indhold gør det helt specielt. Arkiva
lierne er ordnet efter et litreringssystem fra A til Å (hovedgrupperne frem
går af indholdsfortegnelsen). En komplet oversigt over modellen, der inde
holder alle arkivalietvper og nærmere redegørelse for administrationen, er 
tilgængelig på Landsarkivet.

Administrationen af byens anliggender har gennem tiderne været vare
taget af 1) byens øvrighed: Magistraten/byfogden 2) borgerne 3) diverse 

kommissioner. Groft taget kan man sige, at Magistratens arkiv findes i 
Rådstuearkivets hovedgruppe B, C og D, arkivalierne i gruppe E, F og G 
skyldes borgernes medindflydelse, medens kommissionernes arkiver findes 
i hovedgrupperne fra M til V. Hoved gruppe H og I indeholder regnskaber 
og skattemateriale.

Magistratens arkiv

Købst ædernes magistrater omfattede før 1660 1-2 borermestre og afhængig 
af byens størrelse op til 10 rådmænd. Valget kunne dels ske ved selvsup
plering, dels ved udnævnelse ved den kongelige lensmand. Efter Enevæl
dens indførelse besattes embederne ved kgl. udnævnelse, og snart begynd
te en nedskæring af magistratsmedlemmernes antal ved, at flere embedspo
ster blev samlet på samme person (kumulering af embeder). P. Munch op
gør i sin bog: Købstadstyrelsen i Danmark 1616-1848 (1900. Optryk 1977)
embedsfordelingen i Køge på forskellige tidspunkter (navnene findes i 
diverse årgange af Hof- og Statskalenderen):
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1682 besad 5 personer 5 embedsposter
1 borgmester

2 rådmænd 
1 byfoged
1 byskriver

1768 besad 4 personer 10 embedsposter

Jan von Deurs var borgmester og toldforvalter 
Rasmus Rasmussen var borgmester
Friderich Ehlers var byfoged, byskriver, rådmand og herredsfoged 
i Bjæverskov Herred
Thomas Schat var rådmand og birkefoged og birkeskriver i GI. Køge- 
gårds Birk

111. nr. 2 Køge rådhus fra 1550'erne. Bygningen fik ny facade i 
1803 og er blevet udvidet flere gange siden. Rådhusbygningen er 
den ældste i landet, der stadig er i brug til sit oprindelige formål 
(Billedet er reproduceret efter bogen: Fra det gamle Kjøge. Kbh. 
1928 s. 157)
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1787 besad 3 personer 9 embedsposter
Lucas A rff var borgmester og succederende byfoged 
Friderich Ehlers var stadig byfoged, byskriver, rådmand og herreds

foged i Bjæverskov Herred
Thøger Schatt var rådmand, birkefoged og birkeskriver i GI. Køge- 

gårds Birk samt tolder

1807 besad 1 person i alt 7 embedsposter
Christian C'rell var borgmester, byfoged, byskriver, birkefoged og 
birkeskriver i GI. Køgegårds Birk, herredsfoged og herredsskri

ver i Bjæverskov Herred

1847 var forholdet uændret, Broder Severin Brorson besad alle embeder.
Ved periodens slutning havde byfoged J.J. Gether stadig alle embeder 
under sig (Hof- og Statskalenderen 1867 s. 346 og s. 381).

Indtil 1791 bestod Køges magistrat af flere personer; fra dette år (Re
skript 3/6 1791) udøvede byfogden alene magistratsfunktionerne, samti
dig med at han var dommer og politimester.

Denne kumulering af embeder betød samtidig, at de forskellige embeders 
arkiver blev filtret sammen. Det var ikke altid muligt for byfogden at hol
de byfogedarkivet adskilt fra rådstuearkivet. Han har sandsynligvis ikke 
følt dette som noget problem, da det først er eftertiden, der opfatter 

funktionerne som klart adskilte. En del bind og pakker, der mere eller min

dre indeholder rådstuemateriale, findes derfor opstillet i Køge Byfogedarkiv 
og er medtaget i den trykte udgave af Landsarkivets publikation: Sjælland
ske Retsbetjentarkiver indtil 1919. GI. Roskilde Amt. Kbh. 1971 s. 1-25, 
hvortil der henvises.

Magistratens arkiv er på grund af omfanget delt i tre hovedgrupper: B 
forhandlinger, C korrespondance og D regnskaber.

Rådstueprotokollerne er en af de vigtigste protokolrækker i rådstuear
kiverne. Den ældste fra Køge begynder allerede i 1596. Protokolrækken in
deholder 32 bind og dækker med visse lakuner perioden fra 1596-1871 (B l- 
B 32). Ikke mange købstæder kan fremvise en tilsvarende række. Af nabo
byerne starter Ringsteds rådstueprotokoller i 1646, Præstøs i 1695, Roskil
des i 1718, Holbæks i 1757 og Sorøs i 1814. Selv i det meget store og vel
bevarede Helsingør Rådstuearkiv begynder rådstueprotokollerné først i 1612. 
I Landsarkivets område er det kun Næstved, der har ældre rådstueprotokol
ler, idet den fortløbende række her starter i 1586.
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111. nr. 3 Køges 32 rådstueprotokoller 1596-1871. En række af 
bindene var meget stærkt medtaget af tidens tand og har fået en 
"kærlig hånd" i Landsarkivets bogbinderi og konserveringsværk
sted.

Rådstueprotokollerne er for det første anvendt som retsprotokoller for 
rådstueretten, der eksisterede indtil 1805. Magistraten pådømte visse sager, 
men afgrænsningen mellem bytinget og rådstuerettens område er ikke helt 
tydelig. Bytingets protokoller findes i byfogedarkivet. For det andet er råd
stueprotokollerne anvendt som forhandlingsprotokoller for magistraten. Råd
stueprotokollerne indeholder også fortegnelser over udstedte borgerskaber.
Et samlet register for perioden 1761-1914 gør det muligt uden større besvær 
at spore de indførte borgerskaber, der findes spredt i rådstueprotokollerne.

Gruppe C Magistratens korrespondance indeholder i alt 100 bind og pak
ker. Hovedparten er kopibøger (fra 1628) og indgåede breve; en mindre del 
indeholder "sagligt ordnede sager". Her er det nødvendigt at advare bruger
ne. Alt for ofte er brugere af registraturer fristet til at bruge "sagligt ord
nede sager", hvor registraturkommentaren nøjere udspecificerer indholdet, 
medens lange rækker af kronologisk ordnet korrespondance ikke er nær så 
fristende at dykke ned i.
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I Køge Rådstue gælder det som i andre tilfælde, at den lange række af 
korrespondancesager indeholder alt det væsentlige materiale, medens de sag
ligt ordnede sager dels består af specielle sager og dels af enkeltdokumenter, 
der er løsrevet fra deres oprindelige sammenhæng. En del af materialet bæ
rer præg af at være "skrivebordsoprydning". Magistratens/byfogdens korre
spondancesager indeholder sager om alle byens anliggender. Registrerings
modellens hovedgrupper fra M til V indeholder hver et sagligt område: Sko
levæsen (M ), fattigvæsen (N ), sundhedsvæsen (O) d.s .v ., men disse grup
per indeholder især materiale fra det 19. århundrede, hvor der oprettedes 
en række specielle kommissioner. Det ældre materiale fra disse områder fin

des i Magistratens kronologiske række af korrespondance.

Borgernes medindflydelse

Litra E (de eligerede borgere), F (Borgerrepræsentationen) og G (Kom

munalbestyrelsen) er udtryk for, at Magistraten/byfogden ikke var ene

herskende i bystyret. Fra gammel tid havde borgerne en vis medindfly
delse. Borgerne havde ret til i visse sager at møde i rådstueforsamlinger

ne, ofte bestod dette dog kun i at få oplæst nye bestemmelser. I en ræk
ke byer opstod der i 1700-tallet borgerudvalg kaldet "de eligerede borge
re". I Køge findes et sådant udvalg fra 1750'erne.

De eligerede borgeres indflydelse voksede i slutningen af det 18. år
hundrede. Ved reskript 2/3 1787 fastsættes det, at intet, der koster penge, 
kan iværksættes, før de eligerede mænd er spurgt. Hvis magistrat og de 
eligerede var uenige, skulle stift .amtmanden afgøre sagen. I 1797 bestem
tes det (reskript 24/3 1797), at de eligerede skulle vælges af byens bor
gere. Valget skulle foregå på rådstuen, og hver borger kunne skriftlig stem
me på 3 personer. Amtmanden skulle godkende valget. Første gang valget 
foregik efter disse regler i Køge, var ved et suppleringsvalg 11/7 1797. By
en havde 8 eligerede mænd (rådstueprotokol 1797-1826).

Ved reskript 26/6 og 30/6 1807 indskrænkedes borgernes valgret, da de
herefter kun kunne vælge en blandt tre kandidater foreslået af Magistraten/
byfogden. Det første valg efter de nye bestemmelser fandt sted i Køge 3/1
1809. Den ene af de to ledige pladser skyldtes, at Ole Andersen Møller var

dedød af "det Saar han fik den 29 Augusti 1807, da han i sit eget Huus blev 
truffet af en fiendtlig Kugle". 37 tilstedeværende borgere indstillede enstem
migt en guldsmed og en købmand som eligerede mænd.

Medens sporene af de eligerede borgeres virksomhed i Køge for den tid
ligste periode findes i rådstueprotokollerne og Magistratens korrespondance,

16 -



111. nr. 4 Køge Rådstues arkivskab fra ca. 1680. Arkivskabet optræ
der endnu i kæmnerregnskabet 1856, se nedenfor. I arkivfortegnelser
ne (A 1 og A 2) kan man nøje se, hvilke dokumenter der i 1733 be
fandt sig i skabets enkelte skuffer. Skufferne havde følgende beteg
nelser: 1) Kierkens Lade 2) Skoelens Lade 3) Fattiges Lade 4) Kir- 
cken, Skoelen og Fattiges Lade 5) Byens Privilegiers Lade 8) Byens 
Lade paa adskillige Breve 9) Qvitantz Laden 10) Laden de Umyndiges 
Capitaler angaaende 12) Fundatz Laden. Arkivskabet findes nu på Kø
ge Museum. (Foto Nationalmuseet)

eksiisterer der fra 1815 et selvstændigt arkiv for de eligerede borgere (for
handlingsprotokol og indkomne breve). Gruppe E.

Borgernes medindflydelse voksede stærkt ved anordningen af 24/10 1837, 
idet Magistraten /byfogden herefter måtte dele magten med en borgerrepræ
sentation valgt af borgerne. Valgret havde næringsdrivende, som svarede 
en vis skat, og alle, som besad grundejendom af en vis værdi. 2/3 af bor
gerrepræsentanterne skulle dog være grundejere.

A t Borgerrepræsentationen var en fortsættelse af de eligerede borgeres 
forsamling kan i Køge ses af, at samme forhandlingsprotokol anvendes uden 
noget brud (E 1).

Valghandlingen til borgerrepræsentationen foregik i fuld offentlighed, idet 

vælgerne skulle diktere deres stemmeafgivning til valgprotokollen. Denne 
fremgangsmåde med åbne valg udelukkede ikke valgtryk, men den giver histo
rikere en god kilde, som forsvandt med indførelsen af den hemmelige stemme
afgivning år 1900.
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111. nr. 5 Rådstuens arkivskab havde tre forskellige låse. (Fra 
det gamle Kjøge. 1928 s. 39). Systemet med tre låse krævede An
ordningen af 24/10 1837 § 23 også anvendt på byens pengekasse, 
der skulle befinde sig på rådstuen. Den ene nøgle skulle byfog
den have, den anden skulle overlades en borgerrepræsentant og 
den tredie kæmneren.

De bevarede valgprotokoller (se Køge Rådstue. Hovedgruppe Æ) afslører 
f.eks., at de enkelte erhvervsgrupper ikke altid stemte på folk fra deres 
eget erhverv. Ved suppleringsvalget 1/7 1840 stemte værtshusholdere og 
brændevinsbrændere på følgende måde:

Brændevinsbrænder Blume 
Brændevinsbrænder Andersen 
Brændevinsbrænder Gemynthe 
Brændevinsbrænder Gabrielsen 
Ølbrygger Niels Jensen 
Værtshusholder Johansen 
Brændevinsbrænder Jacobsen 
Værtshusholder Lund 
Spisevært Sommer 
Gæstgiver Marup

Mødte ikke
Slagtermester F. Daldorph
Gæstgiver Hansen
F. Daldorph
Mødte ikke
Mødte ikke
Mødte ikke
Mødte ikke
Mødte ikke
Mødte ikke
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Brændevinsbrænder Boysen : Mødte ikke
Værtshusholder H. Hansen : F. Daldorph
Værtshusholder Jens Christensen: F. Daldorph
Gæstgiver Hansen :
Brændevinsbrænder Ekeroth :
Brændevinsbrænder O. Nielsen 
Værtshusholder Andreasen :
Brændevinsbrænder Jensen :

Mødte ikke 
Gæstgiver Hansen 
F. Daldorph 
Mødte ikke 
Gæstgiver Hansen

Der er opført 173 vælgere i protokollen, hvoraf 66 stemte. Valgets resultat 
blev, at slagtermester F. Daldorph fik 45 stemmer, gæstgiver Hansen 10, 
købmand Mylius 5, andre 6. Gæstgiver Hansen fik kun 3 af sine stemmer fra 
brændevinsbrændere, værtshusholdere og gæstgivere. Ingen af de tre, der 
fik flest stemmer, mødte selv ved valget.

Købstadsanordningen fastlagde også regler for, hvadi; der skulle ske, 
når der var uenighed mellem magistrat/byfoged og borgerrepræsentation. U- 
overensstemmelser mellem de to parter skulle forelægges kommunalbestyrelsen, 
der bestod netop af borgerrepræsentation og magistrat. Kommunalbestyrelsen 

havde også selvstændige beføjelser bl.a. vedrørende byens økonomi. 

Kommunalbestyrelsens arkivalier må dels findes under gruppe G: Kommunal
bestyrelsen og dels under F: Borgerrepræsentationen - bl.a. er forhand

lingsprotokollen i Køge fælles for borgerrepræsentation og kommunalbestyrel
se.

Regnskaber og ligninger

Det vigtigste materiale udgøres af kæmnerregnskaber og ligningslister, som 

for Køges vedkommende er bevaret langt tilbage i tiden. Omkring år 1600 
var regnskabsførelsen i Køge som i andre købstæder kritisabel (jf. Victor 
Hermansen og Povl Engelstoft: Køge Bys Historie s. 120-23).
Ved forordning 7/4 1619 blev det derfor bestemt, at kæmneren valgt blandt 
de fornemste borgere for 1 år ad gangen, havde ansvar for byens regnskab, 
og at et antal taksérborgere valgt af borgerskabet skulle ligne byens skat
ter sammen med det foregående års kæmner. Kæmnerne i Køge skiftede hvert 
år, indtil man i 1779 fik en fast kæmner (jf. Reskript 22/4 1778).

Fra 1773 blev det fastlagt, at Magistraten skulle aflægge et hovedregn
skab, hvori kæmnerregnskabet indgik som bilag. Revidering skulle finde sted 
i Rentekammeret, 1800-27 i Danske Kancelli. Ved plakat 23/3 1827 henlagdes 
revisionen under amtet.
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111. nr. 6 Titelblad til kæmnerregnskab 1657. Det er udarbejdet 
af kæmner Christen Frandt søn, der var kæmner i det år. Han har 
lagt større vægt på det illustrative end på en ensartet stavemåde. 
( j f . "Kimmeners Regenschab" og "Kiemmener")
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111. nr. 7 Udsnit af Køge Bys skattetakst (skatteligning) 1740. 
Da skattetaksterne indeholder navnene på alle dem, der sættes i 
skat, er de er, uvurderlig kilde til befolkningshistorien i tiden 
før folketællingerne. Beboerne i Søndre Fjerding hørte ifølge Jo
han Jørgensen: Køge i det 18. århundrede. En studie i taxatio- 
ner (Arkiv 1 1966-67 s. 253-74) til byens bedst bemidlede.
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I Køge Rådstuearkiv findes kæmnerregnskaberne bevaret tilbage til 1599 

(dog med lakuner i den ældste periode) (Gruppe H 1-32). I perioden 1772- 
1825 aflagdes regnskaberne af magistrat/byfoged og findes under Gruppe I  
Regnskaberne for perioden 1826-37 findes i Roskilde Amtsarkiv, da amtman 
den har beholdt regnskaberne efter revisionen. En række af regnskaberne 
før 1772 findes desuden i Rigsarkivets samling af reviderede regnskaber. 
Købstadsanordningen af 1837 ændrede også regnskabsaflæggelsen, og regn
skabet blev igen aflagt af kæmneren (se Gruppe H 39-54).

Ligningslisterne findes dels som bilag til regnskaberne, dels under Gru{ 
pe I (skatte- og afgiftsregnskaber).

Regnskaberne med bilag er en meget vigtig kilde til hele byens historie. 
Regnskabsførelsen er meget detaljerig, og bilagene indeholder ofte oplysnin 
ger, man ikke umiddelbart ville forvente at finde i et regnskab. Indtægts
bilagene til et tilfældig valgt kæmnerregnskab (1856) kan vise dette:
Blandt bilagene findes bl.a.

1. Liste over Køge købstads inventarium 1856

Heraf fremgår det, at der hos borgmester var følgende inventar:

a) Et Signet
b) En Raadstueprotokol
c) 12 Stk. Blik Polititegn
d) 3 Stk. Sølv Polititegn
e) En Stk. Valgprotokol
f )  En Stk. Ditto
g ) En Vandafledningsprotocol
h) En Fortegnelsesprotoeol

i ) En Brolægningsprotoeol 
Endeel Vægterinstruxer

I arkivet befandt sig følgende effekter:

a) 2 Kobbervinduesskodder, der dog blev solgt i årets løb
b) 2 Reoler og en Trappe
c) Et Skab med 3 Laase
d) Et Skrin med Jernbaand
e) Et Luntegevær og et Slagsværd

Arkivskabet og de 3 nøgler er gengivet side 17-18. Det nævnte slagsværd 
er utvivlsomt byens gamle rettersværd, der nu findes på Køge Museum.
Det er også gengivet side 23.
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111. nr. 8 Byens rettersværd, som ifølge kæmnerregnskabet 1856 befand' 
sig i rådstuearkivet sammen med et luntegevær. (Billedet er gengivet ef
ter: Fra det gamle Kjøge. 1928 s. 35)

Inventarlisten fortæller også, hvilke apparater der fandtes hos jorde-
moderen, vægteren, brandvæsenet, nedbrydningskorpset, tambouren m.fl
Politiet havde i alt 26 geværer, og valgtribunen opbevaredes i kirken.

2. Auktionsliste med navnene på dem, der måtte lade deres kreaturer 
græsse på Køge Lyng. Det indskærpedes, at svin, gæs og andre "Fje
derkreaturer" ikke måtte udsættes på lodderne.

3. Fortegnelse over udenbys arrestanter og betalt arresthusleje.

4. Fortegnelse over fejede skorstene i Køge (med ejernes navne).

5. Fortegnelse over, hvem der havde stadeplads ved årets tre markeder 
(de handlendes navne, hjemsted, næringsvej og betalt afgift).

6. Fortegnelse over udstedte jagttegn (jagt på byens jorder).

7. Fortegnelse over dem, der købte materialer ved auktionen efter ned
brydningen af Steens Boder. Steens Boder var en række lave grund
murede fattigboder, som rådmand Mogens Steen havde ladet opføre i 
1523.

8) Rådhuslokaler havde i 1856 været udlejet til bl.a. auktioner afholdt af 
andre retskredse, håndværkersangforeningen, Køge venskabelige Klubs 
bal, Musikforeningen, Køge Sparekasse og Præstø Amts Landmilices ses 
sion.

Blandt 1856-regnskabets mange udgiftsbilag skal alene gengives bilag 113:
"Lønninger til Byens Embedsmænd og Betjente", da det giver et godt ind
blik i byens administration.
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400 rbd.1. Borgmesteren, Justitsraad Gether

2. Brandcorpsets Tambour 10 -

3. Kæmneren 200 -

4. Den første Jordemoder 130 -

5. Den anden Jordemoder 12 -

6. Den første Politibetjent 80 -

7. Reservepolitibetjenten 25 -

8. Byens Tambour 10 -

9. Byens 3 faste Vægtere 418 - 30 sk

10. Byens Reservevægter 16 -

11. Byens Tjener (Arrestforvareren) 8 -

12. Forligelsescommissjonens Bud
13. Bidrag til Skarpretter Lønnen og til Skarpretter

5

Dorrings Pension 5 - 67 sk.

14. Værkmesteren ved Brandcorpset 22 -

15. Brandsvenden ved Do. 5 -

16. Communalbestyrelsens Bud 12 -

17. Clausen for Retssalens Renholdelse 16 -

18. Uhrmager Hjorth for Raadstueuhrets Optrækning 16 ■-
19. Brandcapitainen til 10 Brandsvende 10 -
20. Godtgjørelse til Brandcapitainen 20 -
21. Skor steen sfeierne 316 - 66 sk

22. Retsvidnerne 100 -

1837 rbd. 67 sk.

Kommissionerne

Forordning 7/4 1619 § 25 åbnede mulighed for, at købstæderne kunne an
sætte bestillingsmænd til at tage sig af særlige opgaver (f.eks. administre
redes havnen i Køge af en havnefoged). Efterhånden blev en del af by
ernes administration lagt ud til særlige kommissioner. Administrationen af 
fattigvæsenet blev allerede ved Forordning 24/9 1708 overladt til fattig
inspektioner, bestående af sognepræsten, et medlem af Magistraten og to 
eller flere borgere som medhjælpere. Omkring og efter år 1800 oprettedes 
en række nye kommissioner, der alle bestod af et eller flere magistrats
medlemmer, nogle særlige sagkyndige på det specielle område samt nogle 
af byens borgere. I perioden før 1837 var de sidstnævnte ikke valgt af 
borgerne, men i reglen udpeget af kommissionerne selv.
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Oversigt over de vigtigste kommissioner

Skolekommissionen (Anordn. 29/7 1814). Medlemmer: Sognepræsten (sog

nepræsterne), magistrat/byfoged, 2-3 skoleforstandere valgt af skole
direktionen.
I Køge oprettedes skolekommissionen allerede i 1807 (se gruppe M).

Fattigkommissionen (Reglement 5/7 1803). Medlemmer: Sognepræsten 
(sognepræsterne), evt. magistratsmedlem, byfogden som stedets po

litimester, to eller flere agtbare mænd som fattigforstandere.
I Køge oprettedes: fatligkommissionen i december 1803. Under grup
pe N findes der et meget stort materiale vedr. fattigvæsenet. Fat
tigregnskaber er bevaret helt tilbage fra 1612/13.

Karantæne- og sundhedskommissioner (Forordning 8/2 1805 og Forord
ning 19/6 1831 og 8/8 1831).
Medlemmer ifølge Forordning 8/2 1805: En øvrighedsperson, stedets fy- 
sikus eller anden læge, en af de kgl. søofficerer eller anden søkyndig 
mand samt den, der fører det øverste tilsyn med toldvæsenet.
Medlemmer ifølge Forordning 19/6 1831: Byens øvrighedspersoner, den 
offentlige læge, toldinspektøren og eventuelt en eller flere forstandige og 
agtede mænd.
I Køge Rådstuearkiv findes der nogle få arkivalier vedrørende sundheds- 

og karantænevæsenet i Gruppe O og P.

Indkvarteringskommissionen (Reglement 4/8 1788 og Forordning 15/11 1816 
§ 17). Medlemmer: Byens øvrighedspersoner, en officer udnævnt af byens 
høj stkom man derende og 2 af byens bedste borgere.
I Køge fandtes indkvarteringskommissionen allerede før 1788. Forhandlings
protokollen begynder i december 1780 (Gruppe Q), og den henviser til tid
ligere indførsler i rådstueprotokollen.

Indrulleringskommissionen (Reglement 4/6 1802). Medlemmer: Byfogden, che
fen for borgervæbningen, branddirektøren og en borger.
I Køge synes indrulleringskommissionen ikke oprettet; derimod findes der 
enkelte arkivalier fra Kommissionen for Køge Købstads Borgervæbningsfond 

(Gruppe S) (jf. Plakat 11/5 1804).

Havnekommissionen (Kgl. Resol. 4/4 1798). Medlemmer: Et medlem af Magi
straten og nogle af byens borgere.
I Køge oprettedes havnekommissionen i forbindelse med havnens udvidelse
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1797-99. Ud over havnekommissionens arkiv findes der under Gruppe T en 

række havneregnskaber, hvoraf det ældste er fra 1619 udarbejdet af hav

nefogden .

111. nr. 9 Billedet viser det nyordnede Køge Rådstuearkiv opstillet i 
Landsarkivets magasin.

Bygningskommissionen (Anordning 6/4 1832 om brandvæsenet). Medlemmer: 
Borgmesteren (+ evt. politimesteren), brandinspektøren, to af de eligered( 
mænd, to mænd udnævnt af amtmanden efter forslag fra Magistraten.
I Køge er bygningskommissionen oprettet 1833 (se Gruppe U).

Brolægningskommissionen. Oprettet i en række byer i første halvdel af del 
19. århundrede. Der findes ingen fællesbestemmelser herom (jf. Kanc.skr. 
19/2 1825 for Helsingør).
I Køge oprettedes brolægningskommissionen 1824 efter beslutning i rådstu
emøde (arkiv i Gruppe V ).
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Anordningen af 24/10 1837, der udvidede byernes kommunale selvstyre, be
stemte, at borgerrepræsentanterne skulle have en "passende medvirken" på 
de kommunalanliggender, der er overladt særlig administration. Borgerre
præsentationen skulle fremtidig besætte de pladser i kommissionerne, der 
var overladt til borgerne.

Befolkningstal

Nedenfor bringes indbyggertallet ved folketællingerne 1787-1870 samt 1891 og 
1965. Til sammenligning bringes tallene for nabobyerne Ringsted, Roskilde og 
Store Heddinge.

Tabel: Befolkningstallet i 4 byer 1787-1965

År Køge Ringsted Roskilde
z

Store Heddinge

1787 1366 729 1871 569
1801 1527 (0,84) 817 (-0,77) 1768 (-0,37) 576 (0,09)
1834 1921 (0,78) 1048 (1,33) 2828 (1,82) 893 (1,67)
1840 2086 (1,43) 1171 (1,96) 3138 (1,83) 979 (1,61)
1845 2249 (1,56) 1223 (0,89) 3343 (1,31) 1033 (1,10)
1850 2436 (1,66) 1380 (2,57) 3805 (2,76) 1076 (0,83)
1855 2659 (1,83) 1477 (1,41) 4338 (2,80) 1231 (2,88)
1860 2734 (0,56) 1653 (2,38) 4651 (1,44) 1291 (0,97)
1870 3097 (1,17) 1869 (1,31) 5221 (1,23) 1406 (0,89)
1901 3992 3320 8368 1816
1965 15106 12235 39147 2508

Tallene i parentes angiver tilvæksten i % pr. år siden sidste folketælling. 
Kilder: Den originale folketælling 1787; Statistiske undersøgelser 
Nr. 10 (Folketal, areal og klima 1901-60. (1964) s. 9; Statistisk Årbog 
1972 s. 8-12.
Ifølge Kjeld Villadsen: Pest, skatter og priser. Befolkningsudviklingen 
i Køge 1629-72. Kbh. 1976 s. 39 opgives befolkningstallet i Køge i 
1672 til 1643, i 1753: 1434 og i 1769: 1340

Medens befolkningstallet i Køge i århundredet forud var stagnerende el
ler direkte faldende, voksede indbyggertallet i perioden 1787-1870 fra 
1366 til 3097 - en stigning på 127%. I nabobyerne steg befolkningstallet 
endnu mere. Forskellen skyldtes især markant forskellige tilvæksttal i
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1850'erne og 1860'erne. Forskellene kan delvis forklares ved, at Roskilde 
allerede i 1847 fik jernbane til København, i 1856 forlænget til Ringsted 
og Korsør, medens Køge først i 1870 fik jernbane til byen. Køges be
skedne tilvækst omkring 1860 kan desuden forklares ved, at Køges hand
lende ved næringsloven af 1857 mistede en del af deres opland.

Litteratur om byernes styre:

M. Mackeprang: Dansk Købstadstyrelse fra Valdemar Sejr til Kristian IV. 
Kbh. 1900 (optryk 1975)

P. Munch: Købstadstyrelsen i Danmark fra Kristian IVs Tid til Enevældens 
Ophør (1619-1848). Kbh. 1900 (optryk 1977)

J.A. Stenfeldt: De danske Kjøbstæder og deres Bestyrelsesmaade efter 
vor Lovgivning. En Haandbog for Embedsmænd og Kjøbstædsborgere.
I-II. Kbh. 1827-31

P.F. Schou: Kjøbstædernes Forfatning og Styrelse. Kbh. 1901

Ole Degn: Rig og fattig i Ribe. Økonomiske og sociale forhold i Ribe- 
samfundet 1560-1660. I-II. Aarhus 1981

Helle Linde: Magistrat og borger. Købstadstyret på Sjælland omkring 1750 
med særlig hensyntagen til forholdene i Helsingør, Roskilde, Næstved 

og Holbæk. (Administrationshistoriske Studier). Aarhus 1978

Grethe Ilsøe: Vejen til embede. En undersøgelse af udnævnelserne til kgl. 
retsbetjent- og magistratsembede 1735-65. (Administrationshistoriske 
Studier). Aarhus 1978

Byhistorier - Køge

Helge Nielsen (red .): Køge Bys Historie. Bd. I (til ca. 1850). Udkommer 
1985. (Værket planlagt i 2 bind)

Victor Hermansen, Povl Engelstoft: Køge Bys Historie. Kbh. 1932

Hugo Matthiessen, Chr. Axel Jensen, Fr. Opffer: Fra det gamle Kjøge. 
Kbh. 1928

Anders Petersen: Kjøge Byes Historie. 1888 

Bibliografi - Køge Kommune

Else Sehjønning, Oluf Abitz: Dansk Lokalbibliografi. Roskilde Amt.
Roskilde 1979 s. 89-123
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Køge Rådstue B . Magistratens forhandlinger

A . A rk iv e t .

A 1-2. 1734-43 Arkivfortegnelser 1486-1743 I—I I .
Anni.: Fortegnelse over delvis udaterede breve 
og protokoller vedr. kirken, skolen, de fattige, 
privilegier, kvittancer, umyndiges kapitaler, 
fundatser, tingbøger, breve, rådstuebøger, skif
te- og pantebøger og byens regnskaber, udarbej
det efter at byfoged Ebbe Jacobsen 16/10 1733 
tillige var blevet viceborgmester. Fortegnelserne 
i de to bind er enslydende bortset fra flg.:
I er delvis videreført til 1743 med hensyn til 
kirke-, skole- og fattigsager.
II er delvis videreført til 1743 med hensyn til 
byfogedens arkivalier.

A 3. 1743 Arkivfortegnelse 1486-1743.
Anm.: Udarbejdet 1743 17/10 ved overleverings- 
forretning til magistraten efter borgmester og 
byfoged Ebbe Jacobsens og by- og rådstueskri
ver Jens Borrebys død på grundlag af tidligere 
registraturer, men ajourført og med en del regn
skabsmæssige oplysninger.
Kopi udtaget af Sjællands stiftsamts arkiv.

A 1833 Overleveringsforretning,
se Køge Byfogedarkiv Afd. A.

B. Magistratens forhandlinger.

1596-1871 Rådstueprotokoller.
Anm.: 1603-06, 1653-60, 1673-81 og 1716-73 
mangler, 1761-73 jfr. borgerskabsregister 
B 33; lakune 20. jan. - 16. juni 1617.
Bindet 1797-1826 har bagest register over de 
i bindet indførte notarialforretninger 1800-10.
Nemlig:

B 1. 1596 jun. - 1600 sep. 1 bd
B 2. 1600 okt. - 1602 sep. 1 bd
B 3. 1606 maj - 1610 okt. 1 bd
B 4. 1611 mar. - 1614 feb. 1 bd

2 bd.

1 pk.

32 bd.
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Køge Rådstue B . Magistratens forhandlinger

B 5. 1614 feb. - 1616 apr. 1 bd.
B 6. 1616 sep. - 1618 jul. 1 bd.
B 7. 1618 dec. - 1621 aug. 1 bd.
B 8. 1621 aug. - 1623 okt. 1 bd.
B 9. 1623 okt. - 1625 maj 1 bd.
B 10. 1625 maj - 1627 sep. 1 bd.
B 11. 1627 sep. - 1630 sep. 1 bd.
B 12. 1630 okt. - 1632 feb. 1 bd.
B 13. 1632 feb. - 1637 maj 1 bd.
B 14. 1637 maj - 1638 sep. 1 bd.
B 15. 1638 sep. - 1640 mar. 1 bd.
B 16. 1640 mar. - 1642 apr. 1 bd.
B 17. 1642 mar. - 1643 jul. 1 bd.
B 18. 1643 jul. - 1645 jul. 1 bd.
B 19. 1645 jul. - 1647 feb. 1 bd.
B 20. 1647 feb. - 1648 dec. 1 bd.
B 21. 1649 jan. - 1650 apr. 1 bd.
B 22. 1650 maj - 1651 apr. 1 bd.
B 23. 1651 maj - 1653 nov. 1 bd.
B 24. 1661 jan. - 1664 maj 1 bd.
B 25. 1664 maj - 1670 jan. 1 bd.
B 26. 1670 feb. - 1673 aug. 1 bd.
B 27. 1681 okt. - 1688 mar. 1 bd.
B 28. 1688 mar. - 1702 aug. 1 bd.
B 29. 1702 aug. - 1716 sep. 1 bd.
B 30. 1773 jan. - 1797 feb. 1 bd.
B 31. 1797 feb. - 1826 mar. 1 bd.
B 32. 1826 mar. - 1871 sep. 1 bd.

B 33. 1761-1914 Borgerskabsregister.

Anm.: Register til borgerskaber indført i 
rådstueprotokollerne.

1 bd.

B 34.
B 35.

1619-1856 
( div. år)

Bilag til rådstueprotokollerne. 
Nemlig:
1619-1829
1830-1856

1 pk. 
1 pk.

2 pk.
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Køge Rådstue B . Magistratens forhandlinger

A .  A r k i v e t .

A 1-2. 1734-43 Arkivfortegnelser 1486-1743 I—I I .
Anm.: Fortegnelse over delvis udaterede breve 
og protokoller vedr. kirken, skolen, de fattige, 
privilegier, kvittancer, umyndiges kapitaler, 
fundatser, tingbøger, breve, rådstuebøger, skif
te- og pantebøger og byens regnskaber, udarbej
det efter at byfoged Ebbe Jacobsen 16/10 1733 
tillige var blevet viceborgmester. Fortegnelserne 
i de to bind er enslydende bortset fra f lg .:
I er delvis videreført til 1743 med hensyn til 
kirke-, skole- og fattigsager.
II er delvis videreført til 1743 med hensyn til 
byfogedens arkivalier.

A 3. 1743 Arkivfortegnelse 1486-1743.
Anm.: Udarbejdet 1743 17/10 ved overleverings
forretning til magistraten efter borgmester og 
byfoged Ebbe Jacobsens og by- og rådstueskri
ver Jens Borrebys død på grundlag af tidligere 
registraturer, men ajourført og med en del regn
skabsmæssige oplysninger.
Kopi udtaget af Sjællands stiftsamts arkiv.

A 1833 Overleveringsforretning,
se Køge Byfogedarkiv Afd. A.

B . M a g is t ra te n s  f o r h a n d l i n g e r .

1596-1871 Rådstueprotokoller.
Anm.: 1603-06, 1653-60, 1673-81 og 1716-73 
mangler, 1761-73 jfr. borgerskabsregister 
B 33; lakune 20. jan. - 16. juni 1617.
Bindet 1797-1826 har bagest register over de 
i bindet indførte notarialforretninger 1800-10.
Nemlig:

B 1 . 1596 jun. - 1600 sep. 1 bd
B 2. 1600 okt. - 1602 sep. 1 bd
B 3. 1606 maj - 1610 okt. 1 bd
B 4. 1611 mar. - 1614 feb. 1 bd

2 bd.

1 pk.

32 bd.
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Køge Rådstue B . Magistratens forhandlinger

B 5. 1614 feb. - 1616 apr. 1 bd.
B 6. 1616 sep. - 1618 jul. 1 bd.
B 7. 1618 dec. - 1621 aug. 1 bd.
B 8. 1621 au g. - 1623 okt. 1 bd.
B 9. 1623 okt. - 1625 maj 1 bd.
B 10. 1625 maj - 1627 sep. 1 bd.
B 11. 1627 sep. - 1630 sep. 1 bd.
B 12. 1630 okt. - 1632 feb. 1 bd.
B 13. 1632 feb. - 1637 maj 1 bd.
B 14. 1637 maj - 1638 sep. 1 bd.
B 15. 1638 sep. - 1640 mar. 1 bd.
B 16. 1640 mar. - 1642 apr. 1 bd.
B 17. 1642 mar. - 1643 jul. 1 bd.
B 18. 1643 jul. - 1645 jul. 1 bd.
B 19. 1645 jul. - 1647 feb. 1 bd.
B 20. 1647 feb. - 1648 dec. 1 bd.
B 21. 1649 jan. - 1650 apr. 1 bd.
B 22. 1650 maj - 1651 apr. 1 bd.
B 23. 1651 maj - 1653 nov. 1 bd.
B 24. 1661 jan. - 1664 maj 1 bd.
B 25. 1664 maj - 1670 jan. 1 bd.
B 26. 1670 feb. - 1673 aug. 1 bd.
B 27. 1681 okt. - 1688 mar. 1 bd.
B 28. 1688 mar. - 1702 aug. 1 bd.
B 29. 1702 aug. - 1716 sep. 1 bd.
B 30. 1773 jan. - 1797 feb. 1 bd.
B 31. 1797 feb. -. 1826 mar. 1 bd.
B 32. 1826 mar. - 1871 sep. 1 bd.

B 33. 1761-1914 Borgerskabsregister.
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Køge Rådstue C. Magistratens korrespondance

C. M a g is t ra te n s  k o r re s p o n d a n c e .

C (1288) Breve på pergament. 134 stk.
1377-1665 se tillæg side 58-61

C 1. 1448-1768 Kongebreve m.m. på papir. 1 pk
Anm.: Indeholder kongebreve, privilegier 
o.a. stilet til byen 1488-1768.
Forskellige ældre breve, især domme, skif
ter og kvitteringer 1448-1660.

1628-1744 Magistratens kopibøger for ind- og udgåede 11 bd
breve.
Anm.: 1687-99 mangler. Indeholder forordnin
ger, missiver, breve m.m. og bl.a. skattemand
tal 1734-38 og 1742-44. Bindet 1655-87 er ikke 
ført 1664-83, og bindet 1741-44 rummer registra
tur over rådstuearkivet 1743 7. dec. Bindene 
1699-1744 har registre.
Nemlig:

C 2. 1628 feb. - 1655 sep. 1 bd.
C 3. 1655 aug. - 1687 aug. 1 bd.
C 4. 1699 jan. - 1705 jun. 1 bd.
C 5. 1705 jul. - 1714 jun. 1 bd.
C 6. 1714 okt. - 1723 jun. 1 bd.
C 7. 1723 sep. - 1730 jul. 1 bd.
C 8. 1730 aug. - 1733 nov. 1 bd.
C 9. 1733 dec. - 1737 jan. 1 bd.
C 10. 1737 jan. - 1738 maj 1 bd.
C 11. 1738 jul. - 1741 jul. 1 bd.
C 12. 1741 feb. - 1744 mar. 1 bd.

1747-1833 Magistratens kopibøger. 15 bd
Anm.: I begyndelsen omfatter de af by- og råd
stueskriveren førte kopibøger så godt som ude
lukkende magistratens breve, heriblandt også 
ekstraskatregnskab (indtil 1811),matrikel, mand
tal 1753 m.m., men med tiden angår flere og 
flere af skrivelserne retsbetjentembedet (såvel 
købstads- som landjurisdiktionerne), og i løbet 
af det 19. årh. bliver disse altovervejende. Skønt 
der i rækken af kopibøger ikke er noget skarpt 
skel mellem magistratens og byfogedens breve, er 
den af praktiske grunde overskåret ved året 1833 
og derefter opstillet under Køge byfoged. Kopi- 
bøgerne 1817-33 har registre.
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Køge Rådstue C. Magistratens korrespondance

Nemlig:

C 13. 1747 jan. - 1755 nov. i bd.

c 14. 1755 nov. - 1769 okt. i bd.

c 15. 1769 okt. - 1778 dec. i bd.

c 16. 1778 dec. - 1787 dec. i bd.

c 17. 1788 jan. - 1791 dec. i bd.
c 18. 1792 jan. - 1796 nov. i bd.
c 19. 1796 dec. - 1802 okt. i bd.
c 20. 1802 okt. - 1810 dec. i bd.
c 21. 1810 nov. - 1817 jun. i bd.
c 22. 1817 jun. - 1820 jan. i bd.
c 23. 1820 jan. - 1821 sep. i bd.
c 24. 1821 sep. - 1824 jan. i bd.
c 25. 1824 jan. - 1826 sep. i bd.
c 26. 1826 sep. - 1829 jul. i bd.
c 27. 1829 Ju l. - 1833 jan. i bd.

1747-1833 Magistratens kopibøger for indgåede breve. 11 bd.
Anm.: Indeholder skrivelser til magistraten og 
inspektionen for de offentlige stiftelser og om
fatter kgl. reskripter og kollegiebreve, stift
amtmand sbreve, regnskabsantegnelser m.m.
Fra april 1827 er brevene nummereret. 1800 sep.- 
1816 mar. mangler. Bindene 1816-33 har registre.

Nemlig:
C 28. 1747 - 1783 jun. 1 bd
C 29. 1783 jun. - 1790 sep. 1 bd
C 30. 1790 okt. - 1794 aug. 1 bd
C 31. 1794 sep. - 1800 sep. 1 bd
C 32. 1816 mar. - 1819 jun. 1 bd
C 33. 1819 jun. - 1821 maj 1 bd
C 34. 1821 maj - 1823 dec. 1 bd
C 35. 1824 jan. - 1827 apr. 1 bd
C 36. 1827 apr. - 1830 maj 1 bd
C 37. 1830 maj - 1833 maj 1 bd
C 38. 1833 maj - 1833 sep. 1 bd
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C 39. 1747-64 Magistratens kopibog for indgåede breve.
Anm.: Indeholder hovedsagelig skrivelser fra 
militære og lokale embedsmænd.

1687-1825 Magistratens indgåede breve.
Anm.: Omfatter frem til 1766 hovedsagelig bre
ve fra kollegier og stiftamtmanden, og disse er i 
mange tilfælde indført i kopibøgerne; derefter 
findes i stigende grad breve til byfogeden, der 
1796-1855 var birkefoged og -skriver i Gammel 
Køgegård birk samt herredsskriver i Bjæverskov 
siden 1805, hvorfor korrespondancen til disse em 
beder indgår i rækken. 1787 og 1818-24 mangler.
Nemlig:

C 40. 1687-1736 (div.år) 1 pk
c 41. 1739-46 1 pk
c 42. 1747-82 (div. år) 1 pk
c 43. 1783 1 pk
c 44. 1784 1 pk
c 45. 1785 1 pk
c 46. 1786 1 pk
c 47. 1788 1 pk
c 48. 1789 1 pk
c 49. 1790 1 pk
c 50. 1791 1 pk

c 51. 1792 1 pk
c 52. 1793 1 pk

c 53. 1794 1 pk
c 54. 1795 1 pk

c 55. 1796 1 pk
c 56. 1797 1 pk
c 57. 1798 1 pk
c 58. 1799 1 pk
c 59. 1800 1 pk
c 60. 1801 1 pk
c 61. 1802 1 pk
c 62. 1803 jan. - jul. 1 pk
c 63. 1803 aug. - dec. 1 pk
c 64. 1804-06 1 pk
c 65. 1807 1 pk

1 bd.

38 pk.
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C 66. 1808 1 pk.
C 67. 1809 1 pk.
C 68. 1810 1 pk.
C 69. 1811 1 pk.
C 70. 1812-13 1 pk.
C 71. 1814 1 pk.

Anm. : Heri lægget: journal over indgåede breve
1814-16 marts.

C 72. 1815 1 pk.
C 73. 1816 jan. - 1816 sep. 1 pk.
C 74. 1816 okt. - 1817 apr. 1 pk.
C 75. 1817 maj - 1817 dec. 1 pk.

Anm.: Samt enkelte 1822-24,
C 76. 1825 jan. - 1825 maj 1 pk.
C 77. 1825 jun. - 1825 dec. 1 pk.

1826-33 Magistratens indgåede breve (nummererede).
Anm.: Brevene nummereret og indført i kopi-
bøger over indgåede breve.
Nemlig:

C 78. 1826 - 27 1 pk.
Anm.: 1826 kun enkelte.

C 79. 1828 1 pk.
C 80. 1829 1 pk.
C 81. 1830 1 pk.
C 82. 1831 1 pk.
C 83. 1832 1 pk.
C 84. 1833 1 pk.

1827-65 Magistratens indgåede breve (unummerede).
(div.år) Anm . : Brevene ikke indført i kopibogen for

indgåede breve.
Nemlig:

C 85. 1827-28 1 pk.
C 86. 1829-30 1 pk.
C 87. 1831-33 1 pk.
C 88. 1836-65, div.år 1 pk.

7 pk.

4 pk.
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C 89.

C 90.

C 91.

C 92.

C 93.

C 94.

C 95.

C 96.

div.år Magistratens sagligt ordnede sager. 2 pk.
Nemlig:
Hovedgrupper indtil litra V : 1736 Borgernes 
pligt til at møde på rådstuen. 1804-26 Mark
jordenes bortforpagtning. 1731-1833 Skolevæsen. 
1795-1809 Eksercerpladsen. 1692-94 Køge havn.
1807-31 Landevejen København - Køge. 1 pk.

Hovedgrupper fra litra W: Breve vedr. offent
lige stiftelser. Ca. 1640 Brandvæsensforordning. 
1668-1769 Udlejning af lokaler i rådhuset. 1742, 
1751, 1802-03 Rådhusets reparation. 1810-15, 
1858-67 Køge købstads inventarium. 1779-1815 
Instruks for kæmneren. 1804 Instruks for rode
mesteren. 1695-1740 Natmandens hus. 1 pk.

div.år Magistratens øvrige sagligt ordnede sager. 7 pk.
Nemlig:
Byens retsakter I. 1 pk.
1657. Landstinget stadfæster Køge Bytingsdom 
af 1657 5/7. 1709-10. Landstingsdom i sag vedr.
Køge Magistrat som skifteforvalter i Knud Ber- 
telsens fallitbo. 1726-34. Bestyrelsen for Køge 
bys offentlige stiftelser kontra byfoged Krøyer,
Kbh. 1715-30. Køge kontra Ølby og Ølsemagle 
vedr. Lyngen, herunder repartition af sags
omkostninger.

Byens retsakter II. 1 pk.
1729-30. Kommissionen vedr. sagen om Køge Lyng, 
med ældre tillagte retsakter. 1734. Højesteretsdom 
i sagen om Køge bys fælle s græsning med Gammel 
Køgegård, Ølby og Ølsemagle. 1737. Køge by kon
tra kapt. Wolmar vedr. byjords indgrøftning. 1822- 
23. Landsretsdom i sagen mellem havnekommissionen 
og magistraten ved prokurator Kuhlmann, vedr. 
brug af accisepenge til vedligeholdelse af havnen.

1812-40. Indberetninger om torve- og middel
priser. 1 pk.

1810, 1814-38, 1859-63. Fortegnelser over markeds
søgende. 1 pk.

1701-43. Næringstakster. 1721-1817 div.år. Vogn- 
mænd, byens kørsler. 1 pk.

Forskelligt hovedsageligt næringsvæsenet vedkom
mende, heri 1681-1735 Brand- og ligbærerlauget.

1 pk.
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C 97. 1807-14 forskelligt vedr. krigstilstanden.
1 pk.

C 98. 1808 Kommissionen ang. Københavns forsyning med 
brændsel. 1 pk

C 99. 1864-1909 Kommissionen til bedømmelse af frivillige svende
prøver. Forhandlingsprotokol. 1 bd

C 100. div. år Magistratens diverse sager. 1 pk

D. M ag istratens regnskabe r

D 1. 
D 2. 
D 3. 
D 4. 
D 5. 
D 6. 
D 7. 
D 8. 
D 9. 
D 10. 
D 11. 
D 12. 
D 13. 
D 14. 
D 15. 
D 16. 
D 17. 
D 18. 
D 19. 
D 20. 
D 21. 

D 22.

1772-1825 Magistratsregnskaber.
Anm.: Indeholder kæmnerregnskabet med 
bilag, regnskab for Køge Lyng med bilag 
(indtil 1824), brolægningsregnskab med bi
lag (fra 1824). Regnskaberne 1826-37 ligger 
i Roskilde Amtsarkiv.
Nemlig:
1772-73
1774-75
1776-78
1779-80
1781-82
1783-84
1785-86
1787-88
1789-91
1792-93
1794-95
1796-97
1798-99
1800-01
1802-03
1804-05
1806-07
1808-09
1810-12
1813-14
1815-16

1817-18

1 pk. 

1 pk. 
1 pk. 
1 pk. 

1 pk. 
1 pk. 
1 pk. 
1 pk. 
1 pk. 
1 pk. 
1 pk. 
1 pk. 
1 pk. 
1 pk. 
1 pk. 
1 pk. 
1 pk. 
1 pk. 
1 pk. 
1 pk. 
1 pk. 

1 pk.

26 pk.
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D 23. 1819-20 1 pk
D 24. 1821-22 1 pk
D 25. 1823-24 1 pk
D 26. 1825 1 pk

D 27. 1778-1819 Kopier af magistratsregnskaber.
(div.år)

E. De e ligerede bo rgere

E 1. 1815-48 De eligerede borgeres forhandlingsprotokol.

E 2. 1818-35 Indkomne breve til de eligerede borgere.

F. Borgerrepræ sentationen

F 1. 
F 2. 
F 3.

1849-68 Borgerrepræsentationens forhandlingspro
tokoller .
Nemlig:

1849-1859 1 bd.
1860-1868 nov. 1 bd.
1862 mar. - 1868 dec. 1 bd.
Anm.: Fra mar. 1862 er de to sidstanførte 
protokoller identiske.

F 4. 
F 5.

1839-50 Borgerrepræsentationens kopibøger. 
Nemlig:
1839-1842 1 bd.
1843-1850 maj 1 bd.

1840-66 Borgerrepræsentationens indgåede breve, 
(div.år)

1 pk.

1 bd. 

1 pk.

3 bd.

2 bd.

2 pk.
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Nemlig:
1840-57
1860-61, 1865-66

F. Borgerrepræsentationen

F 6. 
F 7.

1 pk. 
1 pk.

F 8. 1855-59 Borgerrepræsentationens inventarliste.
Anm.: Bag i bindet fortegnelse over 
leje af rådhussalen og indtægterne herfor 
1857-76.

C. Kom m unalbestyrelsen

G 1. 1837-60 Kommunalbestyrelsens indgåede breve.

H. Kæmnerens regnskabe r og korrespondance

1599-1771 Kæmnerregnskaber.
(div.år) Anm-. 1601-11, 1615, 1619-20, 1625,

1628, 1633, 1661 og 1707 mangler og 
1746-71 findes kun bilagene. Fra 1726 
med bilag og fra 1660 med revisionsan
tegnelser. Indeholder tillige regnskaber 
for udgiften til vognleje og fortæring for 
kgl. majestæts folk 1612-58 og for befor
dring af vildt til hoffet 1717-45. Fra ca. 
1727 regnskaber vedr. bl.a. delinkvent
omkostninger, indkvartering og lyngkasse.
Nemlig:

H 1. 1599-1623 1 pk
H 2. 1624-30 1 pk
H 3. 1631-36 1 pk
H 4. 1637-39 1 pk
H 5. 1640 og 1643 1 pk
H 6. 1645 og 1649 1 pk
H 7. 1650 og 1652 1 pk
H 8. 1653-55 1 pk

1 bd.

1 pk.

32 pk.
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H 9. 1657-59 1 pk.
H 10. 1660-63 1 pk.
H 11. 1664- 65 1 pk.
H 12. 1666-67 1 pk.
H 13. 1668-69 og 1674-77 1 pk.
H 14. 1678-79 og 1681-82 1 pk.
H 15. 1683-91 1 pk.
H 16. 1692-99 1 pk.
H 17. 1700-08 1 pk.
H 18. 1709-14 1 pk.
H 19. 1715-22 1 pk.
H 20. 1723-28 1 pk.
H 21. 1728-30 1 pk.
H 22. 1731-35 1 pk.
H 23. 1735-37 1 pk.
H 24. 1738-40 1 pk.
H 25. 1741-42 1 pk.
H 26. 1743-45 1 pk.
H 27. 1745-47 1 pk.
H 28. 1748-51 1 pk.
H 29. 1752-56 1 pk.
H 30. 1757-61 1 pk.
H 31. 1762-66 1 pk.
H 32. 1767-68 og 1771 1 pk.

H 1772-1825 Kæmnerregnskaber, se D 1-26.

H 1826-37 Kæmnerregnskaber, se Roskilde Amtsarkiv.

H 33. 1704-1845 Koncepter til kæmnerregnskaber med bilag
(div.år)

H 34. 1858-67 Inventarielister.

1746-1868 Kæmnerprotokoller.

Nemlig:
H 35. 1746-1820
H 36. 1821-45
H 37. 1846-68

1 pk. 

1 bd. 

3 bd.
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H 38. 1729-1866 Forskellige sager fra kæmnerens virksomhed. 1 pk.
Anm.: 1729-35 Kæmnerens regnskabsekstrakter.
1822-24 Kæmnerens anvisningsjournal. 1735-1824 
Delinkventomkostninger. 1828-38 Regnskaber for 
forskønnelseskassen i Køge. 1839-66 Regnskabs
overslag.

1838-67 Kæmnerregnskaber. 16 pk.
Nemlig:

H 39. 1838-39 1 pk.
H 40. 1840-41 1 pk.
H 41. 1842-43 1 pk.
H 42. 1844-45 1 pk.
H 43. 1846-47 1 pk.
H 44. 1848-49 1 pk.
H 45. 1850-51 1 pk.
H 46. 1852-53 1 pk.
H 47. 1854-55 1 pk.
H 48. 1856-57 1 pk.
H 49. 1858-59 1 pk.
H 50. 1860-61 1 pk.
H 51. 1862-63 1 pk.
H 52. 1864 1 pk.
H 53. 1865 1 pk.
H 54. 1866-67 ( 68) 1 pk.

H 55. 1838-48,
1851-60

Kæmnerens regnskabsekstrakter. 1 pk

H 56. 1858-71 Kæmnerens anvisningsjournal. 1 bd

H 57. 1857 Fortegnelse over jordstykker, der er arve
fæsteskødede fra Køge kommune, og hvoraf 
der erlægges afgift til kæmnerkassen.

1 pk
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I. Skatte- og a fg ifts re g n skab e r

I 1.

I 2.

I 3.

1682-1818 Grundtakster.
(div.år)

1769-1823 Syns- og taksationsforretninger vedr. grund
takst.
Nemlig:
1769-1810 (div.år) 1 pk.
1811-23 1 pk.

I 4. 1641-45 Ekstraskatteregnskaber.
Anm.: Regnskab over kgl. skatter til Unionens 
efterkommelse, grænsernes forsikring og båds
mandshold m.v.

I 5.
I 6.

1672-1815 Enkelte skatter. 
Nemlig: 
1672-1814 
1801-15

1 pk. 
1 pk.

I 7.

I 8.

I 9.

1690-1742 Skattelister: Byskatten, 
(div.år)

1720-1816 Skattelister: Indkvarteringsskat. 
(div.år)

1721-1839 Skattelister: Præste/kirkeskatten.

I 10. 

I 11. 
I 12. 

I 13. 
I 14. 
I 15.

1732-1845 Ligningslister.
(div.år) Anm . 1752; 1754- 55, 1757-58, 1762-72, 1796

og 1806-14 mangler.
Nemlig:
1732-40 1 pk
1741-47 1 pk
1749-73 1 pk
1795-1820 1 pk
1821-33 1 pk
1834-37 1 pk

1 pk.

2 pk.

1 pk.

2 pk.

1 pk.

1 pk.

1 pk. 

6 pk.
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I 16. 

I 17.

I 18.

I 19.

I 20. 

I 21.

I 22.

I 23.

I 24. 
I 25.

I 26.

I 27.

I 28. 
I 29.

1762-65 Skattelister: Ekstraskatten.
Nemlig:

1762-63 1 pk. 
1764-65 1 pk.

2 pk.

1792-1837 Diverse skattelister. 1 pk.

1794-1818 Skattelister. 1 pk.
Anm.: Omfatter 1794-96 hovedbog for vejskat 
(landevejen Køge-København), 1812 og 1815 
ildstedsskat, 1813-14 mobilieskat og 1818 land
skat.

1815 Oppebørselsregister for ildstedsskatten. 1 bd.

1799-1809,
1825

Skattelister: Ekstraskatter. 1 pk„

1799-1851 Ekstrapåbudene. 1 pk.

1803, 1818- 
19 og 1828

Opmålingsprotokoller for bygninger. 1 pk.

1803-50 Koneeptregnskaber m.v. ang. bygningsafgiften. 
Anm.: Med korrespondance.
Nemlig:
1803-26 l pk.
1827-50 1 pk.

2 pk.

1804-50 Oppebørselsregistre for bygningsafgiften.
Anm.: Omfatter fire registre, nemlig 1804- 
28, 1812-16, 1813 og 1829-50.

1 pk.

1804-37 Afgiften af købstadsjorder og tiender. 1 pk.

1813-55 Bankhæftelsesregnskaber. 2 pk.
(div .år) NemHg;

1813-18 1 pk.
1819-55 1 pk.
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I 30. 1731-1867 Restancelister vedr. skatter og afgifter,
(div.år)

1 pk.

I 31. 
I 32.

1794-95 Hovedbøger for ekstraskatten.
Nemlig:
1794 (m. register) 1 bd.
1795 (jan.-feb.) 1 bd.

2 bd.

I 33. 1861-70 Hovedbog for statskatter og afgifter. 1 bd.

I 34. 1834-72 Regnskabskopibog for skatter og afgifter. 1 bd.
Anm.: Indeholder kopier af regnskaberne for 
bankhæftelsesrenten, ekstrapåbud og uvisse 
indtægter 1834-40. Kgl. skatter og afgifter, 
bankhæftelsesrenten og brandhjælpspenge 
1841-42 samt antegnelser til regnskabet 1836- 
42. Antegnelserne går frem til 1872.

I 35. 1687-1839 Kvitteringer vedr. skatter og afgifter. 1 pk.

I 1831-67 Kvitteringer vedr. skatter og afgifter (bl.a.
bankhæftelsesrenter), se 1831-70 Forskellige 
regnskaber. Opstillet under Køge byfoged, 
afd. L.

I 36. 1741-1807 Korrespondancesager vedr. skatter og afgifter. 1 pk.

I 37. 1857-98 Ligningskommissionens forhandlingsprotokol. 1 bd.

I 38. 1838-45 Ligningslister. 1 pk.

I 1841-58 Kassebog for statsskatter og afgifter. Opstil
let i Køge byfogedarkiv, afd. L.

I ca.1850- Opmålingsprotokoller for bygninger. Opstillet
1904 i Køge Byfogedarkiv, afd. L.

I 1850-70 Oppebørselsregistre for bygningsafgiften, se
1831-70 Forskellige regnskaber, opstillet under 
Køge Byfoged, afd. L.
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I 39. 1838-48 Restancelister vedr. skatter og afgifter.

I 40. 1848-77 Regnskabskopibog for skatter og afgifter.
Anm.: Indeholder regnskaber for bankhæf
telsesrenten 1848-77, brandhjælpspenge 1848- 
66, oppebørslen af statsskatter og afgifter 
1848-66 samt antegnelser til sidstnævnte 1849- 
65.

I 41. 1842-57 Korrespondance vedr. ligning og skatter.
Anm.: Vedrører bidrag til den alm. vejkasse 
1842-55, krigsskat 1848 og gammelskat 1848-51.

J. Markvæsen

J 1. 1686-1843 Brugen af byens jorder.
(div.år) Anm.: 1686 Udskrift af matriklens græsnings

takst. Græsningslister for Lyngen 1730, 1734- 
36. Hartkornsberegninger 1840-43.

J 2. 1804-24 Regnskab for Køge Lyng.

L. B ra n d fo rs ik r in g

1761-1867 Brandtaksationer.
Nemlig:

L 1. 1761 1 bd
L 2. 1791 1 bd
L 3. 1801-13 1 bd
L 4. 1817-27 1 bd
L 5. 1827-37 1 bd
L 6. 1837-47 1 bd
L 7. 1847-57 1 bd
L 8. 1857-67 1 bd

L 9. 1867-74 1 bd

1 pk. 

1 bd.

1 pk.

1 pk. 

1 bd.

9 bd.
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1801-78 Brandforsikringsprotokoller.
Nemlig:

L 10. 1801-10 1 bd
L 11. 1818-28 1 bd
L 12. 1828-38 1 bd
L 13. 1838-48 1 bd
L 14. 1848-58 1 bd
L 15, 1858-68 1 bd
L 16. 1868-78 1 bd

1797-1840 Brandkontingentregnskaber m.m.
Nemlig:

L 17- 1797-1825 1 pk
L 18. 1826-40 1 pk

M. Skolevæsen

M 1. 1807-95 Skolekommissionens forhandlingsprotokol. 1 bd

M 2. 1807-63 Skolekommissionens kopibog. 1 bd
Anm.: Indeholder indgåede breve; bagi pro
tokollen er indført udgåede breve 1819-44.

M 3. 
M 4. 
M 5.

1816-68 Borgerskolens regnskabsprotokoller. 3 bd.
Anm.: Indeholder regnskaber over indtægter 
og udgifter med revision og decision samt bilag.
Fra 1825 delt i det kommunale og det specielle 
regnskab. I bindet 1831-68 genpart af Th.
Tøxens og hustrus testamente af 16.10.1826 samt 
skrivelser vedr. samme fra stiftsøvrigheden og 
amtsskoledirektionen af 17.4. og 5.6.1832. Gen
nem Tøxens donation samme år kunne skolevæse
net udvides betydeligt.
Nemlig:
1816-22 1 bd.
1823-30 1 bd.
1831-68 1 bd.
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M 6. 1858-68 Betalings-borgerskolens regnskabsprotokol. 1 bd.

M 7. 1859-69 Borgerskolens kassebog. 1 bd.
Anm.: Med kopier af borgerskolens regnskaber 
1859-67.

M 8. 1858-69 Betalings-borgerskolens kassebog. 1 bd.
Anm.: Med kopier af betalings-borgerskolens 
regnskaber. Foran en fortegnelse over det 
Tøxenske legats kapitaler.

M 9. 1802-33 Skolevæsenets diverse regnskabssager. 1 pk.
Anm.: Indeholder borgerskolens regnskab med 
bilag 1813, skolens obligationer 1822-33 og en
kelte regnskabsbilag 1802-28. Fortegnelse over 
pakkens indhold er vedlagt.

N . Fa tt ig  væsen

1734-50,
1789-1803

Distributionslister. 2 bd.
Anm.: Fortegnelse over halv- og helårlige til
delinger af fundats- og legatmidler til fattige, 
skoleelever, enker m.m. henlagt under magi
stratens bestyrelse.
Nemlig:

N 1. 1734-50 1 bd.
N 2. 1789-1803 1 bd.

1612-1708 Fattigregnskaber. 11 pk.
Anm.: Ført af fattigforstanderen. Hæfterne 
frem til ca. 1700 med pergamentsfragmenter 
(middelalderlige). Rækken ukomplet.
Nemlig:

N 3. 1612/13-1622/23 1 pk.
N 4. 1623/24-1632/33 1 pk.
N 5. 1633/34-1640/41 1 pk.
N 6. 1641/42-1649/50 1 pk.
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N 7. 
N 8. 
N 9. 
N 10. 
N 11. 
N 12. 
N 13.

N 14. 
N 15. 
N 16. 

N 17.

N 18. 
N 19. 
N 20.

N 21.

N 22.

N 23.

dstue N. Fattigvæsen

1651/52-1660/61 1 pk.
1661/62-1668/69 1 pk.
1669/70-1679/80 1 pk.
1680/81-1687/88 1 pk.
1688/89-1695/96 1 pk.
1696/97-1701/02 1 pk.

1702/03-1707/08 1 pk.

1708-1800 Fattigregnskaber. 4 pk.
(div.år) .. ..Nemlig:

1708/09-1713/14 1 pk.
1714/15-1718/19 1 pk.
1719/20-1723/24 1 pk.
1724/25-1765/66, 1781 1 pk.
1787,1798-1800

1718-66 Bilag til fattigregnskaber. 3 pk.
Nemlig:
1718/19-1742 1 pk.
1743-52 1 pk.
1753-66 1 pk.

1728 Fundats- og inventariebog 1523-1736. 1 bd.
Anm.: Indeholder fortegnelse over fundatser, 
legater m.m. tillagt de fattige.

1716-1827 Fortegnelser over fattigvæsenet, kapitaler m.m. 1 pk.
Anm.: Indeholder: 1716-1827. Bestemmelser vedr. 
Magleby sogns kongetiende, ved kgl. fundats 
15.11.1579 skænket til de fattige i Stenboderne.
1729. Instruksbog for fattigforstanderen. 1734. 
Fortegnelse over fattigvæsenets kapitaler. 1789- 
92 og 1798. Fortegnelse over Jule-uddelingen til 
de fattige. 1741-1802. Fattigvæsenets indgåede 
breve: 1721-22 Magleby kongetiende. 1737-38.
De fattiges kapitaler.

1778 1840 Regnskabsbog for de fattiges midler. 1 bd.
Anm.: Heri indført genpart af "de fundationer, 
som her findes på Køge Rådstue, hvor udi de 
fattige er testamenteret adskillige kapitaler, så 
og derefter andre gaver uden fundatser" 1573- 
1779.
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N 24. 1790-1803

N 25. 1803-54

N 26. 1867-70

N 27. 1867-70

Fattiggaveprotokol.
Anm.: Fortegnelse over Køge indbyggeres fri
villige årlige bidrag til fattigkassen.

Fattigkommissionens forhandlingsprotokol.

Fattigkommissionens kopibog.

Fattigkommissionens kopibog over indkomne 
breve.

1 bd.

1 bd. 

1 bd. 

1 bd.

N 28 o 
N 29.

1835-63 Fattigkommissionens journaler. 2 bd.
Anm.: Med referater af ind- og udgåede bre
ve; ufuldstændigt ført.
Nemlig:
1835-47 1 bd.
1848-63 1 bd.

N 30.

N 31.

N 32.

N 33. 

N 34. 

N 35. 

N 36.

1802-35
(div.år)

1867

1841- 68

1842- 66 

1856-71 

1821-43 

1841-66

Fattigkommissionens indgåede breve. 1 pk.

Fattigvæsensregnskab m. bilag. 1 pk.

Fattigvæsenets regnskabsprotokol. 1 bd.
Anm.: Særskilt regnskab for Stenboderne 
(Steens Boder) 1856, Tøxens legat for træn
gende enker og familier 1858 m.m.

Regnskabsbog for fattigvæsenets viktualiekonto. 1 bd.

Fattigvæsenets kassebog. i bd.

Fattigvæsenets kvitteringer. l pk.

Dagbog over af- og tilgang af fattig- og syge- i bd. 
huslemmer.

N 37. 1836-66 Journal over indtægter og udgifter ved Køge Ar- 1 bd.
bejdshus.

Anm.: Arbejdshuset indrettedes januar 1824.
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Køge Rådstue O. Sundhedsvæsen

N 38. 1837-66 Regnskabsbog for arbejdshusets (sygehusets)
udgifter ved forplejningen af indlagte patienter.

N 39. 1841-60 Regnskabsprotokol over fabrikationen på Køge
Fattigvæsens Arbejdshus.
Anm.: Sidste del af bindet anvendt som arbejds- 
protokol for samme, 1858-59.

N 40. 1865(ca.)- Sygejournal.
1876 Anm.: Indførsler vedr. ind- og udskrevne pa

tienter .

N 41. 1866-72 Sygeprotokol for fattigvæsenets sygehus.
Anm.: Indeholder bestemmelser for sygehusets 
drift samt oplysninger om ind- og udskrevne 
patienter.

N 42. 1856-1911 Forhandlingsprotokol for den frie fattigkasse.
Anm.: Fra 1908 for den kommunale hjælpekasse.

O. Sundhedsvæ sen

O 1860-94 Sundhedskommissionens forhandlingsprotokol.
Anm.: Omfatter tillige Vallø Birk og Bjæver
skov herred. Opstillet i Køge Byfogedarkiv, 
afd. G.

O 1. 1805-34, Sundhedskommissionens ind- og udgåede breve.
1857-62 
(div.år)

1 bd.

1 bd.

1 bd.

1 bd.

1 bd.

1 bd.

1 pk.
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Køge Rådstue P. Karantænevæser

P. Karantænevæsen

P 1. 1800-16 Karantænekommissionens ind- og udgåede breve.

Q. Indkvarte ringsvæ sen

Q 1. 1780-1816 Indkvarteringskommissionens forhandlingsprotokol.

Q 2.

Q 3.

1729-1833 Indkvarteringskommissionens indgåede breve, 
(div.år)

Nemlig:
1729-1804
1807-33

1 pk. 
1 pk.

Q 4. 1801-32 Diverse lister og beregninger vedr. indkvarte-
( div.år) ringsgodtgørelser.

Q 5. 1771-1811 Bilag til Indkvarteringskommissionens regnskaber.

Q 6. 1807-16 Indkvarteringslister for den ekstraordinære ind
kvartering.

Q 7. 1835-57 Indkvarteringsprotokol.
Anm.: Indeholder fortegnelser over indbygger
nes tildeling af officerer og menigt mandskab un
der den ekstraordinære indkvartering nævnte år.

S. Borgervæ bn ingen

S 1. 1737, Artillerikorpsets indgåede breve.
1802-26,
1830

1 pk.

1 bd.

2 pk.

1 pk.

1 pk. 

1 pk.

1 bd.

1 pk.
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S 2. 1777-1824 Reglement, mandskabsfortegnelse m.m. for 1 pk.
borgervæbningen.

T. Havnevæsen

En havnekommission forekommer allerede 1797, da man plan
lagde en større udvidelse af havnen, fuldført 1799. Fra ca. 
1600 og indtil 1797 administreredes havnen af en foged 
underlagt rådet.

T 1. 1799-1869 Havnekommissionens forhandlingsprotokol. 1 bd.

T 2. 1797-1834 Havnekommissionens kopibog over indgåede 1 bd.
breve.
Anm.: Fra 1797 og 1798 kun et par breve. 
Regnskabsantegnelser 1801-18.

T 3. 1799-1872 Havnekommissionens kopibog . 1 bd.

T 4. 
T 5. 
T 6.

1797-1839 Havnekommissionens indgåede breve.
Anm.: 1816, 1819-25 og 1835-36 mangler 
Nemlig:
1797-1804 1 pk.
1805-07 1 pk.

1808-39 1 pk.

3 pk.

T 7. 
T 8. 
T 9. 
T 10.

1619,
1636-1766

Havneregnskaber.
Anm.: Udarbejdet af havnefogden og godkendt 
af magistraten. Indeholder havnens indtægter og 
udgifter samt havneinventarium.
Nemlig:
1619, 1636-45 1 pk.
1645-55 1 pk.
1655-70 1 pk.
1671-97 1 pk.

- 53 -



Køge Rådstue T. Havnevæsen

T 11. 1698-1708

T 12. 1708-15
T 13. 1715-25
T 14. 1726-35
T 15. 1736-45
T 16. 1745-55
T 17. 1756-66

1 pk. 
1 pk. 
1 pk. 
1 pk. 
1 pk. 
1 pk. 
1 pk.

T 18. 
T 19.

1692-1759 Bilag til havneregnskaberne, 
(d iv.år)

Nemlig:
1692-1742
1743-59

1 pk. 
1 pk

T 20. 1818-38 Koncepter til havneregnskaber m.m.
Anm.: 1820-22, 1834 og 1837 mangler.

T 21.
T 22. 
T 23. 
T 24.

1799-1849 Havnekommissionens regnskabskopibøger.
Anm.: Med kopier af bilag samt fra 1819 an
tegnelser.
Nemlig:
1799-1818
1819-25
1826-33
1834-49

1 bd. 
1 bd. 
1 bd. 
1 bd.

T 25. 1862-71 Havnefogdens dagjournal over udført arbejde.

U. Bygn ingsvæ sen

U 1. 1833-69 Bygningskommissionens forhandlingsprotokol.
Anm.: Med register.

U 2. 1833-42 Bygningskommissionens kopibog.
Anm.: Indeholder forhandlingsreferat fra møde 
2.6.1843.

2 pk.

1 pk. 

4 bd.

1 bd.

1 bd. 

1 bd.
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Køge Rådstue W. Offentlige stiftelser

U 3. 1833 Bygningskommissionens indgåede breve.

V. Gade- og vejvæsen

V 1. 1824-34

V 2. 1783-1831

V 3. 1779-87

Brolægningskommissionens forhandlingsprotokol.

Korrespondance m.m. vedrørende vejvæsen og 
brolægning.

Vejregnskaber.

W. O ffen tlige  s t ifte lse r

W 1. 1726-1825 Offentlige stifteisers indgåede breve.
Anm.: Indeholder: 1726-31. Udlån af offentlige 
midler til byfoged Herman Krøyer. 1735-41. Ud
lån af offentlige midler. 1728. Kirkens midler og 
fundatser. 1806-25. Indgåede breve.

W 2. 1734-42 Fortegnelse over kirkens, skolens og de fattiges
kapitaler.
Anm.: Tillige instruks for regnskabernes indret
ning.

W 3. 1780-95 Fortegnelse over kirkens, skolens og de fattiges
kapitaler.
Anm.: Kopibog for fattigforstanderens designa- 
tioner over kapitalerne med revisionsantegnelser 
af borgmesteren som fattiginspektør.

1 pk.

1 bd. 

1 pk.

1 pk.

1 pk.

1 bd. 

1 bd.
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Køge Rådstue X . Brandvæsen

X. Brandvæ sen

X 1. 1736-1822 Brandvæsen.
Anm.: Indeholder: 1736. Brandanordning. 1761- 
1822. Brandvæsenet. 1766 og 1799. Brandkasse
regnskaber.

X 2. 1766-91 Brandkasseregnskabsprotokol.

V. O ffen tlige  b y g n in g e r  og anlæg

Y 1. 1866-70 Forhandlings- og korrespondanceprotokol for
vandforsyningskommiteen.

Y 1855-1944 Forhandlingsprotokol for ting- og arresthuskom
missionen. Opstillet i Køge Byfogedarkiv Afd. G.

Z. Byens bestillingsm æ nd

Z 1. 1737-1815
(div.år)

Dagbøger for skorstensfejeren.
Anm.: Dagbøgerne autoriseret på rådstuen "for 
natmanden som skorstensfejer til ved dag og da- 
tum at lade antegne, når og på hvad sted han 
nogen skorsten eller ildsteder fejer".

Z 2. 1816-57 Fortegnelse over borgere med offentlige hverv.

Æ. Kommunale valg

1839-1929 Kommunale valgprotokoller.
Nemlig:

Æ 1. 1839-43 1 bd

Æ 2. 1844-59 1 bd

ffi 3. 1860-1929 1 bd
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1 pk.

1 bd.

1 bd.

1 bd.

1 pk.

1 bd.

3 bd.



Køge rådstue Å . Andet

0. Fo lke tæ llinger

0 1. 1833, Folketællinger.
1870 ?'

Å. A nde t

Å 1840-44 Regnskabsprotokol for Foreningen til kunstens
opmuntring.

Anm.: Findes i Ekstraktprotokol for konsumtions- 
told- og havnekasseregnskaber.
Opstillet i Køge Toldkammerarkiv.

1 pk

1 bd
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Køge Rådstue Tillæg: Pergamenter

Tillæg: Pergamenter. Ved arkivar Jørgen H. Andersen

I Landsarkivet er alle pergamentsbreve udtaget og henlagt i en særlig per
gamentssamling, som opbevares i stålskabe. En meget stor del af pergamen

terne stammer fra rådstuearkiverne.
Med i alt 134 pergamenter indtager Køge en suveræn førsteplads blandt 

rådstuerne med hensyn til antallet af bevarede pergamenter. Samlingen in
deholder både pergamenter, der er udstedt eller stilet til byens myndig
heder, og breve, der er stilet til borgere i og omkring byen. De sidst
nævnte breve ville efter moderne arkivordningsprincipper ikke tilhøre råd
stuearkivet, men da de er overleveret gennem rådstuearkivet, er det mere 
rimeligt at lade pergamenterne blive her, end at placere dem i privatarki
ver , der hver kun ville komme til at indeholde et enkelt eller få breve.

I oversigten nedenfor er pergamentsbrevene inddelt i en række grup
per, der kun skal betragtes som en hjælp til orientering. Ved bestilling 
af pergamentsbrevene til benyttelse skal blot anføres: Køge Rådstue. Per- 
gamentssamling samt brevets dato.

Henvisninger til trykkesteder:

Numrene i parentes henviser til Repertorium Diplomaticum Regni Danici 
Mediævalis. Fortegnelse over Danmarks Breve fra Middelalderen med Udtog 
af de hidtil utrykte. I Række 1-4 og II Række 1-9. Kbh. 1894-1939:

(I 7961) 

(II 6438) 

(-Rep.)

DgX

Repertoriets I Række (breve indtil 1450) nr. 7961

Repertoriets II Række (1451-1513) nr. 6438

Angiver, at brevet ikke er medtaget i Repertoriet, skønt det 
ligger inden for værkets tidsperiode (før 1513)

Erik Kroman (u dg .): Danmarks gamle K.øbstadslovgivning. 
I-V. Kbh. 1951-61

Kanc.brb. Kancelliets Brevbøger 1551-1660. Kbh. 1885- . 
Andre forkortelser

ejd. ejendom 

mk. mark 

rdm. rådmand 

Rdl. Rigsdaler
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Oversigt over pergamenterne 

Breve til byen. Kgl. privilegier:

(1288 4/7, 1293 17/4, 1299 30/4 og 1317 29/7) alle vidimeret af kong Hans 
1491 9/4, DgK III s. 210. (1329 18/6 og 1414 1/1) begge vidimeret af Sjæl

lands Landsting 1434 13/6, DgK III s. 204, (I 6704). 1450 25/11 Chr.l., 
DgK III s. 206ff, (I 8024). 1534 26/6 Grev Christoffer, privilegiers udvi
delse og GI. Køges indlemmelse. 1562 21/11 Fr.2.s stadfæstelse. 1648 8/5 
udvalgte Prins Frederik, forsikringsbrev vedr. priv., Regesta I 10135.
1648 30/11 Fr.3., alm. privilegiestadfæstelse.

Breve til byen. Andre kgl. breve:

1379 13/4 Oluf (1 3253) jf. rettertingsdomme nedenfor. 1478 28/9 Chr.l. 
stadfæster skomagerlaugs ejendom, jf. II 4250 (II 4290). 1531 1/3 F r.l. 
skænker byen Gråbrødreklostret til hospital, Kirkehistoriske Samlinger I, 
s. 411. 1552 20/10 Chr. 3. skænker byen af tidl. kirkegods, Kane. brb. 
s. 191f. 1562 17/10 Fr. 2. stadfæster byens salgaf enghave til rdm. (jf. 
Kane. brb. s. 33). 1570 18/7 Fr. 2. fritager rådhusets grund for jord
skyld til Sorø kloster, Kane. brb. s. 602. 1570 18/7 Fr. 2. stadfæster 
skøde af 1568 5/7 vedr. byens salg af havejorder, Nye da. Magazin VI, s. 
240. 1586 3/4 Fr. 2. skænker borgmester Peder Pedersen "g i." bygrav, 
Kane. brb. s. 487f. 1629 4/8, fire borgere forpligter sig vedr. port for 
Lille Åstræde.

Breve til byens offentlige stiftelser:

1523 1/5, Mogens Steen, rdm., skænker stenhusboder til de fattige. 1570 
19/6, borgmester Thomes Pedersen, tre boliger til peblingene. 1579 12/3 
Oluf Madsen, halv hovedlod til de fattige. 1607 24/5 Jens Pedersen, rdm., 
300 mk. til de fattige. 1629 24/6 Hans Christensen, 200 Rdl. til peblingene. 
1631 4/8 Søren Knudsen, rdm., 2500 Rdl. til skolebørn og præst. 1631 4/9 
Gregers Hansen, rdm., halv hovedlod til peblinge og fattige. 1639 18/12 
Tyge Brahe, 500 Rdl. til de fattige. 1655 u.d., borgm. Hans Christensen, 
1000 Rdl. til de fattige.
Domme
1377 8/12 Rettertinget tildømmer skræder Kønikin gård i Køge (-  Rep.).

1378 25/4 Rettertinget om samme (I 3215).
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Tingsvidner vedr. ejendom:
1420 3/3 (I 5835). 1423 22/3 (I 6005). 1431 15/1 (I 6481).. 1432 21/1 (I 
6538). 1432 21/1 (I 6539). 1432 10/3 (I 6547). 1433 20/4 (I 6613). 1445 
26/4 (I 7504). 1450 9/3 (I 7958). 1451 29/3 (II 18). 1473 31/5 (II 3267).
1478 13 el. 20/7 (II 4250). 1481 19/3 (II 4833). 1492 19/3 (II 7091). 1492 
30/4 (II 7120). 1499 4/2 (II 8747). 1501 26/7 (II 9398). 1502 24/11 (II 
9538). 1573 4/5
skøde til Ditlev Fox på part i to gårde. 1573 15/7 til Anders Fynbo, gård 
i Vesterstræde. 1584 28/9 Fru Ide Munk, bygrund. 1604 30/4. 1624 23/2.
1631 14/2 Troels Andersen, gård i Brostræde. 1636 25/1 Laurids Lauridsen, 
gård i Laugport-stræde. 1642 23/5 Peder Hammer skolemester, hus i Ve
stergade. 1644 2/12 Niels Mogensen, gård i Vesterstræde. 1656 7/7 Johan 
Hansen, gård i Brogade. 1665 1/5 Peder Christensen, gård i Vestergade.

Tingsvidner. Kirkens ejendom:

Ca. 1350-1400 (I udat. 396). 1437 16/12 (I 6912). 1454 24/6 (II 374). 1462 
5/4 (II 1410). 1470 6/8 (II 2780). 1478 9/2 (II 4165). 1483 17/11 (II 5324).
1486 11/12 (II 5971). 1488 11/2 (6225), 1500 6/7 (II 9119). 1501 15/11 (II 
9457). 1504 18/3 (II 10039). 1507 19/7 (II 10833).

Tingsvidner vedr. skifter:

1466 21/4 (II 2062), 1475 29/5 (II 3629). 1489 9/12 (II 6438).
Vidnesbyrd o.l. : 1436 7/5, værges godkendelse af skifte (I 6825). 1439 
1439 12/6, orfejdebrev (I 7012). 1464 29/6, vidne om testamente (II 1760). 
1516 20/7, vidne om skøde på Tyske Kompagnis købstadsgård. 1573 22/4 
Magistratens åbne brev vedr. Marine Christen Rasses gave til fattige.

Breve til enkelte. Skøder:

1379 13/4 skræder Kønikins indførselsbrev (I 3253). 1426 22/5 (I 6255).
1444 3/5 (I 7424). 1446 31/1 (I 7577). 1473 21/2 (II 3199). 1477 4/4 (II 
4008). Kgl. stadfæstelse af skøde (II 4250) af 1478 13-20/7 (II 4290). 1480 
21/2 (II 4582). 1496 8/4 (II 8128). 1499 10/7 (II 8849). 1503 23/10 (II 9938). 
1505 15/4 (II 10353). 1516 1/7 Bonde Pedersen, Svansbjerg, ejd. til Jep 
Ejlertsen. 1561 14/7 byen til Peder Pedersen, rdm., en enghave (jf. Kane. 
brb. 8/5). 1567 4/8 Tyge Hansen til Peder Lunde, rdm., enghave uden for 
Vesterport. 1568 5/7 byen til Peder Pedersen, rdm., enghave (jf. Kane. brb 
1561 8/5). 1578 Peder Lunde til Peder Pedersen, rdm., enghave (jf. oven

60 -



Køge Rådstue Tillæg: Pergamenter

for 1567 4/8). 1597 22/8 Gosen Hermansen til Jakob Lauridsen, gård i Bro
stræde. 1610 27/3 Mikkel Poulsen, kræmmer, et kvindestolestade til Søren 
Jensen. 1620 19/4 Iver Christoffersen til hustrus børn, gård i Vesterstræde

(jf. tingsvidne 1624 23/2). 1623 1/8 Jens Nielsen, kræmmer, til Rasmus 
Jensen, bager, enghave ved Nyportstræde. 1638 14/11 Laurids Jensen, ba
ger, til Jørgen Houschen, enghave ved Nyportstræde.

Breve til enkelte. Lejemål, kontrakter m.m.:

1473 30/7 (II 3290). 1478 6/2 (II 4163). 1494 21/3 (II 7617). 1606 25/11, 
del af ægteskabskontrakt, certeparti.

Breve til kirkelige institutioner. Adkomster og gaver:

1385 24/6 0 3480). 1389 29/6 (I 3700) - ca.1394 (i udat. 551). 1394 6/6 (I 
3936). 1394 5/12 (I 3961). 1440 17/1 (I 7055). 1455 17/8 (II 510). 1461 
9/10 (II 1350). 1472 8/5 (II 3090). 1475 3/2 (II 3582). 1475 31/3 (II 3595). 

ca. 1475 (udat. II 12968). 1476 25/5 (II 3850). 1478 19/5 (II 4212). 1493 
30/3 (II 7386).

Lejemål:

1444 3/2 skræder Hans Jepsen lejer jord af Vor Frue Gilde (-  Rep.). 1450 
24/3, C. Nyrop: Gilde- og Lavsskraaer I, s. 729f., (I 7961). 1489 12/3 
(II 6438). 1492 26/12 (II 7277). 1506 29/7 (II 10654). 1507 11/2? (II 10763).
1512 19/2 (II 12120). 1518 2/2 Niels Olsen, rdm., lejer en St. Gertruds 
kapels jord. 1520 29/2 Hans Poulsen lejer en St. Gertruds kapels gård.

Andet:

1400 19/8 Bisp Peder af Roskildes afladsbrev til St. Mariæ og St. Gertruds 
kapel (- Rep.). 1408 4/7 (I 4982). 1408 20/11 (I 5019). 1413 10/7 (I 5268). 
1416 16/8 Bisp Alexius i Bergens afladsbrev til St. Mariæ og St. Gertruds 
kapel (-  Rep.). 1419 2/3 Ærkebisp Peder Lykkes afladsbrev til St. Ger
truds kapel (- Rep.). 1434 1/8 (I 6719).
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Køge Rådstue Register

REGISTER ved cand.mag. Lisbeth Hein

Registret medtager organer, institutioner og i nogen udstrækning arkiva- 
lietyper. Registret må ikke betragtes som udtømmende. Et opslag under 
f.eks. "Skolevæsen" giver kun henvisning til hovedgruppe M og pakke 
C 89, og ikke til det materiale om skolevæsenet, der skjuler sig i Magi
stratens lange rækker af kopibøger og breve.

Accisepenge, dom vedr. C. 92
Af- og tilgangslister over fattig- og sygehuslemmer N. 36 
Afgiften af købstadsjorder og tiender 1.27 
Afgifter og skatter I
Almissenydere, fattigvæsenets fortegnelser over faste N.l-2
Anvisningsjournaler, kæmnerens H.38, H.56
Arbejdshus N. 37-39
Arkivfortegnelser A.l-2
Arrest- og tinghuset Y
Artillerikorpset, borgervæbningens S

Bankhæftelsesregnskaber 1.28-29
Bestillingsmænd C .90, Z.l-2
Borgere med offentlige hverv, se bestillingsmænd
Borgerrepræsentationen F
Borgerskabsregister B . 33
Borgerskolen M
Borgervæbningen S, C .89
Brandforsikring L
Brandforsikringsprotokoller L . 10-16
Brandkasseregnskaber (brandvæsenets) X.l-2
Brandkontingentregnskaber L. 17-18
Brandtaksationer L.l-9
Brandvæsen X, C .89-90
Brolægningskommissionen V. 1
Budgetter (overslag), kæmnerens H.38
Byens ejendomme og jorder J, C .89, C .91-92
Byens embeds- og bestillingsmænd, se bestillingsmænd
Byens kørsler C. 95
Bygninger og anlæg, offentlige Y, C. 90 
Bygningsafgiften 1.24-26, 1.38/39
Bygningskommissionen U

Dagjournal, havnefogedens T.25
Deliberationsprotokoller, se forhandlingsprotokoller 
Distributionslister, fattigvæsenets N.l-2
Domme i retssager med byen som part C. 91-92

Ejendomme, byens Y, C . 90
Eksercerpladsen C. 89
Eligerede borgere E
Embedsmænd, se bestillingsmænd 
Erhvervsforhold C. 93-96
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Fattiges kasse, de N.42
Fattighus (arbejdshus) N. 36-39
Fattiginspektionen (1708-1802) N
Fattigkommissionen N
Fattig(kasse)regnskaber N.3-20, N .31-35
Fattigvæsen N
Fattigvæsenets kapitaler N, W
Folketællinger 0
Foreningen til kunstens opmuntring Å
Forhandlingsprotokoller, de eligerede borgeres E .l, borgerre

præsentationens F.l-3, ligningskommissionens 1.37, skolekom
missionens M.l, fattigkommissionens N.25, de fattiges kasses
N.42, sundhedskommissionens 0.1, indkvarteringskommissionens Q .l, 
havnekommissionens T . l ,  bygningskommissionens U .l, brolæg
ningskommissionens V 1

Forsikringsprotokoller, brand- L. 10-16

Gade- og vejvæsen V, C. 89
Grundtakster 1.1-3
Græsningsregnskaber J .l

Hartkornsberegninger (byens jorder) J .l 
Havnefogedens dagjournaler T.25
Havnekommissionen T 
Havneregnskaber T.7-24 
Havnevæsen T, C. 89, C . 92 
Havnen, retssag vedr. C .92

Ildstedskatten 1.20 
Indkvarteringskommissionen Q
Indkvarteringslister Q 4, Q.6-7 
Indkvarteringsprotokol Q.7
Indkvarteringsvæsen Q 
Institutioner under fattigvæsenet N. 36-41 
Instrukser, rodemester og kæmner C .90 
Instrukser og reglementer for brandvæsenet X .l, C. 90 
Inventarlister, byens C. 90, borgerrepræsentationens F .8,

kæmnerens H.34, fattigvæsenets N.21, havnevæsenets T.7-17

Jorder, byens J, C .89

Kapitaler (offentlige stiftelser) W, C. 90, se også fattigvæsen N, 
og skolevæsen M

Karantænevæsen P
Kommissionen til bedømmelse af frivillige svendeprøver C. 99 
Kommissionen til Københavns forsyning med brændsel C .98 
Kommissionen vedr. sagen om Køge Lyng C. 92 
Kommunalbestyrelsen G
Kommunalvalgprotokoller Æ.l-3 
Kongebreve C .l
Krigen 1807-14, forskelligt vedr. C. 97 
Kunstens opmuntring, foreningen til Å 
Kæmnerens instruks C. 90
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Kæmnerprotokoller H. 35-37
Kæmnerregnskaber H, D.l-27
Københavns forsyning med brændsel, kommissionen til C. 98 
Køge Lyng J, C . 92 
Kørsler, byens C . 95

Lav og lavsvæsen C . 96
Legater W, C .90, fattigvæsenets N.l-2, N .21-23, N.32, 

skolevæsenets M.5, M.8
Lyngen (Køge Lyng) J, C.92
Ligningskommissionen 1.37

Magistratens forhandlinger B - korrespondance C - regnskaber D 
Mandskabsfortegnelse, borgervæbningens artillerikorps S. 2 
Markeder C .93-94
Markedssøgende, fortegnelserover C . 94
Markkasseregnskaber J.2
Markvæsen J, C . 89

Natmænd C. 90, Z .l
Næringsforhold, se erhvervsforhold
Næringstakster (takster for handlende, gæstgivere m .fl.) C . 95

Offentlige bygninger og anlæg Y, C . 90 
Offentlige stiftelser, W, se også legater og kapitaler 
Opmålingsprotokoller for bygninger 1.23, 1.38/39
Oppebørselsregistre for bygningsafgiften 1.26, 1.38/39, 

for ildstedskatten 1.20

Pergamenter, se tillæg 
Prisindberetninger C . 93

Reglement, borgervæbningens S .2
Retssager med byen som part C .91-92 
Rodemesterens instruks C. 90
Rådhuset C . 90
Rådstueprotokoller B.l-32, bilag B. 34-35

Skatte- og afgiftsvæsen I
Skibe, se havnevæsen T
Skolekommissionen M
Skolevæsen M, C .89
Skolevæsenets kapitaler M, W
Skorstensfejere Z. 1
Stiftelser, offentlige W
Sundhedskommissionen O
Sundhedsvæsen O
Svendeprøveprotokoller C. 99
Sygehus, fattigvæsenets N.36, N.38, N .40-41
Syns- og taksationsforretninger (vedr. grundtakst m.m.) 1.2-3

Taksationsprotokoller, brand- L.l-9
Takster for handlende, håndværkere, gæstgivere m.fl. C. 95 
Ting- og arresthuskommissionen Y 
Torve og markeder C. 93-94
Tøxenske legat, det M.3-5, M.8
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Valg, kommunale Æ
Valgprotokoller for kommunale valg Æ.l-3
Vandforsyningskommissionen Y . 1
Vejregnskaber V.3
Vejvæsen V, C. 89
Viktualiekonto, fattigvæsenets N 33
Vognmænd C. 93
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